
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 995,157 763,502 231,655

1.교육비특별회계이전수입 995,157 763,502 231,655

1.교육비특별회계전입금수입 995,157 763,502 231,655

1.학교회계전입금 995,157 763,502 231,655

1.학교운영비전입금 343,329 340,395 2,934
학교기본운영비(초) : (300,587,000원 × 1교) 

- 296,183,000원 =
4,404,000

학교기본운영비(유) : (42,742,000원 × 1교) -

 44,212,000원 =
-1,470,000

2.목적사업비전입금 651,828 423,107 228,721
(성립전)학교급식환경개선(학교급식기구및시설

확충) : (20,565,000원 × 1교) - 620,000원 =
19,945,000

(성립전)교과서지원(초등교과서무상지원) : 

(24,340,930원 × 1교) - 19,487,000원 =
4,854,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : (16,000,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
4,000,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : (20,000,000원 × 1교) - 16,000,000원 =
4,000,000

(성립전)정원외기간제교원 법정부담금 : 

(3,557,000원 × 1교) - 1,778,000원 =
1,779,000

(성립전)정원외기간제교원 인건비 : 

(37,428,000원 × 1교) - 17,196,000원 =
20,232,000

(성립전)유)시간제기간제교원 법정부담금 : 

(2,918,000원 × 1교) - 1,458,000원 =
1,460,000

(성립전)유)시간제기간제교원 인건비 : 

(40,158,000원 × 1교) - 16,609,000원 =
23,549,000

(성립전)초등학교스포츠강사인건비 : 

(14,223,000원 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)초등학교스포츠강사인건비 : 

(21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (640,000원 × 1

교) - 480,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,040,000원 × 

1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : (1,560,000원 × 

1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (31,553,000

원 × 1교) - 14,128,000원 =
17,425,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,153,000

원 × 1교) - 31,553,000원 =
600,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도 유아학비 지

원금) : (8,513,000원 × 1교) - 5,999,000원 =
2,514,000

(성립전)누리과정지원(3세~5세 유아학비 지원금

) : (9,492,000원 × 1교) - 6,348,000원 =
3,144,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(21,213,000원 × 1교) - 11,909,000원 =
9,304,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (148,892,000원 ×

 1교) - 83,532,000원 =
65,360,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(40,000,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(50,000,000원 × 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)특수교육복지지원(치료지원) : 

(4,800,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
600,000
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(성립전)특수교육복지지원(방과후 학교운영) : 

(7,200,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,360,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (764,000

원 × 1교) - 404,000원 =
360,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,216,000원 × 1교) - 5,901,000원 =
315,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,594,000원 × 1교) - 6,216,000원 =
378,000

(성립전)제48회 전국소년체전대비 하계 강화훈

련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유)시간제기간제교원 퇴직금 : 32,000

원 × 1교 =
32,000

(성립전)유)시간제기간제교원 퇴직금 : 

(3,444,000원 × 1교) - 32,000원 =
3,412,000

(성립전)수목관리비지원 : 3,900,000원 × 1교 

=
3,900,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)통학버스 유아용보호장구 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)정원외 기간제교사 맞춤형복지비(특수)

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복지비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 : 1,150,000원

 × 1교 =
1,150,000

2.자체수입 444,802 409,182 35,620

1.학부모부담수입 441,502 407,082 34,420

1.수익자부담수입 441,502 407,082 34,420

1.급식비 197,629 197,629 0

1.급식비 197,629 197,629 0

2.방과후학교활동비 170,936 122,296 48,640

1.방과후학교활동비 170,936 122,296 48,640논술부 : (-700,000원×1회)= -700,000

점핑클레이부 : 2,690,000원×1회= 2,690,000

주산부 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

한자부 : 1,710,000원×1회= 1,710,000

컴퓨터부 : 1,940,000원×1회= 1,940,000

로봇과학부 : 14,500,000원×1회= 14,500,000

(성립전)(지원)돌봄교실위탁운영비 : 

10,000,000원×1회=
10,000,000
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(성립전)(지원)돌봄교실위탁운영비 : 

10,000,000원×1회=
10,000,000

영어부 : (-800,000원×1회)= -800,000

(성립전)농어촌방과후학교 : 4,000,000원×1회= 4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교 : 4,000,000원×1회= 4,000,000

3.현장체험학습비 21,922 41,800 -19,878

1.현장체험학습비 21,922 41,800 -19,878수학여행비 : (-969,000원×1회)= -969,000

현장체험학습(봄) : (-10,685,000원×1회)= -10,685,000

현장체험학습(가을) : (-8,224,000원×1회)= -8,224,000

4.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 18,005 12,347 5,658

1.누리과정비 18,005 12,347 5,658
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 5,658,000원

×1회=
5,658,000

2.행정활동수입 3,300 2,100 1,200

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,000 1,800 1,200

1.이자수입 1,600 400 1,200

1.이자수입 1,600 400 1,200이자수입 : 400,000원×3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 33,195 33,195 0

1.전년도이월금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0

1.순세계잉여금 33,195 33,195 0
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1.인적자원 운용 99,540 49,276 50,264

1.기타 교직원보수 95,940 45,676 50,264

1.교직원대체인건비 95,940 45,676 50,264

1.교직원인건비 3,610 5,310 -1,700

1.무기계약직원인건비 1,110 1,110 0  

2.기간제직원인건비 2,300 4,000 -1,700
대체인력인건비 및 연차수당  (-600,000원

×1회)=
-600,000

휴일수당 및 초과근무수당  (-1,100,000원

×1회)=
-1,100,000

3.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.교원대체인건비 42,087 19,576 22,511

1.기간제교원인건비 38,460 17,798 20,662
(성립전)(목적)기간제교원인건비  

20,232,000원×1명=
20,232,000

(목적)기간제교원인건비  (-70,000원×1회

)=
-70,000

(성립전)(목적)기간제교원맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,627 1,778 1,849

(성립전)(목적)기간제교원법정부담금  

1,779,000원×1명=
1,779,000

(목적)기간제교원법정부담금  70,000원×1

회=
70,000

3.(유)교원대체인건비 50,243 20,790 29,453

1.기간제교원인건비 47,199 19,332 27,867
(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원인건

비  11,790,500원×2명=
23,581,000

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원인건

비  3,286,000원×1회=
3,286,000

(성립전)(목적)(유)기간제교원맞춤형복지

비  500,000원×1회=
500,000

(성립전)(목적)(유)기간제교원맞춤형복지

비  250,000원×2명=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,044 1,458 1,586

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원법정

부담금  730,000원×2명=
1,460,000

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원법정

부담금  126,000원×1회=
126,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 593,756 456,669 137,087

1.급식 관리 250,144 221,503 28,641

1.학교급식운영 250,144 221,503 28,641
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1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.급식운영비 24,024 23,924 100

1.일반수용비 13,867 13,424 443
(수익)음식물 쓰레기처리비  200,000원×1

회=
200,000

기구구입및수선  243,000원×1회= 243,000

2.연료비 10,157 10,500 -343취사용연료비  (-343,000원×1회)= -343,000

3.급식식재료구입비 180,193 172,290 7,903

1.급식용식재료비 180,193 172,290 7,903식재료비  (-1,401,000원×1회)= -1,401,000

(성립전)(목적)친환경농산물,우수농산물지

원  9,304,000원×1회=
9,304,000

4.대체인건비 7,042 6,349 693

1.기간제직원인건비 7,042 6,349 693
(성립전)(목적)조리원 대체인건비  

315,000원×1명=
315,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비  

378,000원×1회=
378,000

5.조리사인건비 1,120 1,120 0

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0  

6.(목적)급식기구 구입비 20,565 620 19,945

1.비품구입비 20,565 620 19,945
(성립전)식기소독고외2종 구입  

19,945,000원×1회=
19,945,000

2.보건 관리 14,085 14,085 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,362 10,362 0

1.보건실 운영 5,150 5,150 0

1.학생복지비 5,150 5,150 0  

2.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.학생건강검사 2,962 2,962 0

1.학생복지비 2,962 2,962 0  

4.[국고](목적-국고)흡연예방 및 금연교육2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,945 1,945 0  

2.목적사업업무추진비 55 55 0  

2.학교환경위생관리 3,723 3,723 0
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1.먹는물관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 266,938 167,920 99,018

1.급식비지원 148,892 83,532 65,360

1.(지원)급식비지원 148,892 83,532 65,360

1.학생지원금 148,892 83,532 65,360
(성립전)(지원)급식비지원금  65,360,000

원×1회=
65,360,000

2.방과후학교활동비지원 96,251 68,251 28,000

1.(목적)농어촌방과후학교 20,000 12,000 8,000

1.학생지원금 20,000 12,000 8,000
(성립전)농어촌방과후학교  4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교  4,000,000원

×1회=
4,000,000

2.(목적)방과후학교자유수강권지원 22,251 22,251 0

1.학생지원금 22,251 22,251 0  

3.(목적)돌봄교실운영비 50,000 30,000 20,000

1.학생지원금 50,000 30,000 20,000
(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원×1

회=
10,000,000

(성립전)돌봄교실운영비  10,000,000원×1

회=
10,000,000

4.(목적)돌봄교실운영비(지자체) 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,790 3,790 0

1.(목적)저소득층학생현장체험학습비지원3,790 3,790 0

1.학생지원금 3,790 3,790 0  

4.누리과정비지원 18,005 12,347 5,658

1.유치원누리과정지원 18,005 12,347 5,658

1.학생지원금 18,005 12,347 5,658
(성립전)누리과정지원금  5,658,000원×1

회=
5,658,000

4.학생복지 62,589 53,161 9,428
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.학생복지운영 57,389 47,961 9,428

1.교과서구입 28,215 19,487 8,728

1.교육운영비 28,215 19,487 8,728
(성립전)(목적)교과서구입  4,854,000원

×1회=
4,854,000

교과서구입  3,874,000원×1회= 3,874,000

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.(목적)통학버스운영 21,905 21,005 900

1.기간제직원인건비 13,500 13,500 0  

2.일반수용비 5,403 4,503 900
(성립전)(목적)통학버스운영비  75,000원

×12개=
900,000

3.연료비 3,002 3,002 0  

4.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,869 1,869 0  

2.연료비 800 800 0  

5.(자체)통학버스운영 1,000 1,200 -200

1.기간제직원인건비 1,000 1,200 -200
(자체)통학버스안전지도사인건비  

(-200,000원×1회)=
-200,000

3.기본적 교육활동 219,308 225,034 -5,726

1.교과 활동 153,970 136,808 17,162

1.교과활동지원 31,819 34,560 -2,741

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 11,680 12,420 -740

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물 11,200 11,940 -740
(경목)학습준비물 구입(농어촌학생)  

100,000원×1회=
100,000

(경목)학습준비물 구입(저소득층학생)  

(-840,000원×1회)=
-840,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교과협의회운영 2,210 2,140 70

1.운영수당 210 140 70컨설턴트수당  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,750 3,300 -550학기중 강사비  (-550,000원×1회)= -550,000

2.교육운영비 1,250 700 550교재 및 소모품 구입  550,000원×1회= 550,000

6.실과실습실운영 2,540 3,500 -960

1.교육운영비 2,540 3,500 -960
실과실습실 운영물품구입  (-960,000원×1

회)=
-960,000

2.비품구입비 0 0 0  

7.음악실운영 389 1,500 -1,111

1.교육운영비 389 1,000 -611음악실운영 물품구입  (-611,000원×1회)= -611,000

2.비품구입비 0 500 -500음악실운영 비품구입  (-500,000원×1회)= -500,000

8.(목적)기초학력지도(맞춤형학습지원학교 운영6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.국어교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.과학교과활동 5,963 7,000 -1,037

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학의달 행사 563 1,600 -1,037

1.교육운영비 563 1,600 -1,037과학의달 행사용품  (-1,037,000원×1회)= -1,037,000

4.[국고]체육교과활동 31,474 19,897 11,577

1.교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생대회 출전 479 1,250 -771

1.교육운영비 479 1,250 -771학생대회출전 용품비  (-250,000원×1회)= -250,000

학생대회출전 훈련비  (-114,000원×1회)= -114,000

학생대회출전 경비  (-407,000원×1회)= -407,000

3.[국고](목적-국고)스포츠강사운영 21,435 10,767 10,668

1.기간제교원인건비 21,435 10,767 10,668
(성립전)(국고)스포츠강사인건비  

3,556,000원×1명=
3,556,000

(성립전)(국고)스포츠강사인건비  

1,778,000원×4개월=
7,112,000

4.(목적)스포츠강사운영 1,560 480 1,080

1.기간제교원인건비 1,560 480 1,080
(성립전)스포츠강사급식비  160,000원×1

명=
160,000

(성립전)스포츠강사급식비  50,000원×8개

월=
400,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×4

개월=
520,000

5.(목적)학교스포츠클럽 활동비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.(자체)스포츠강사운영 1,600 1,000 600

1.기간제교원인건비 1,600 1,000 600(자체)스포츠강사인건비  600,000원×1회= 600,000

5.예술교과활동 20,000 20,000 0

1.실과조리실습실 지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0  

2.비품구입비 16,679 16,679 0  

6.외국어교과활동 280 980 -700

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700영어행사운영  (-100,000원×1회)= -100,000

영어캠프운영 강사비  (-500,000원×1회)= -500,000

영어캠프운영 재료비  (-100,000원×1회)= -100,000

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0  

7.특수교육교과활동 19,564 15,244 4,320
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1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비7,200 3,840 3,360

1.교육운영비 7,200 3,840 3,360
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×7명

×6개월=
3,360,000

3.(목적)특수교육대상자 치료지원비 4,800 4,200 600

1.학생지원금 4,800 4,200 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×1개

월=
600,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비 764 404 360

1.학생지원금 764 404 360
(성립전)통학비지원  10Km×200원×2회

×90일=
360,000

8.유치원교과활동 43,850 38,107 5,743

1.각종행사활동(유) 3,272 2,890 382

1.교육운영비 3,272 2,890 382
(입학식)행사용품 및 신학기물품 구입비  

500,000원×1회=
500,000

(학부모수업공개)용품구입  -60,000원×1

회=
-60,000

(학예회)운영용품구입  -58,000원×1회= -58,000

2.교직원연수(유) 153 300 -147

1.일반수용비 153 300 -147
(교직원연수)교원연수비  -147,000원×1회

=
-147,000

3.교원인사관리(유) 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50교원능력개발평가운영비  -50,000원×1회= -50,000

4.방과후운영(유) 5,400 6,100 -700

1.운영수당 2,250 2,350 -100
(학기중방과후운영)시간제기간제시간외수

당  -100,000원×1회=
-100,000

2.교육운영비 3,150 3,750 -600방과후과정운영  -600,000원×1회= -600,000

5.학사운영(유) 3,558 2,090 1,468

1.운영수당 247 500 -253(보결수업)수당  -253,000원×1회= -253,000

2.교육운영비 3,311 1,590 1,721
(교무학사운영)학습소모품구입  250,000원

×1회=
250,000

(교무학사운영)교육운영물품  650,000원

×1회=
650,000

(교수학습지원)교재교구구입  800,000원

×1회=
800,000

(교수학습지원)학급교육활동비  21,000원

×1회=
21,000

6.현장체험학습(유) 2,532 2,800 -268

1.교육운영비 2,532 2,800 -268
(현장체험학습)차량임차료  105,000원×1

회=
105,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(현장체험학습)입장료및기타  -173,000원

×1회=
-173,000

(현장체험학습)차량유류비및주차비  

-200,000원×1회=
-200,000

7.유아학비 23,035 17,977 5,058

1.교육운영비 23,035 17,977 5,058
(자체)유아학비운영(초과분)  -600,000원

×1회=
-600,000

(성립전)(목적)3~5교육과정  3,144,000원

×1회=
3,144,000

(성립전)(목적)방과후과정  2,514,000원

×1회=
2,514,000

8.(목적)자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 660 -100
놀이중심 학부모교육 강사비  -100,000원

×1회=
-100,000

2.교육운영비 1,440 1,340 100숲속학교 체험비  -20,000원×1회= -20,000

쿠킹아트 체험비  120,000원×1회= 120,000

9.(목적)독서교육지원금 3,900 3,900 0

1.운영수당 100 100 0  

2.비품구입비 1,170 1,170 0  

3.도서구입비 2,630 2,630 0  

2.창의적 체험활동 65,338 88,226 -22,888

1.자율활동 12,480 15,490 -3,010

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 3,450 4,960 -1,510

1.교육운영비 3,450 4,960 -1,510학생상품  (-344,000원×1회)= -344,000

행사진행용역료  (-200,000원×1회)= -200,000

천막대여  81,000원×1회= 81,000

프로그램준비물품  (-1,200,000원×1회)= -1,200,000

기타행사용품(현수막 등)  153,000원×1회

=
153,000

3.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회 4,780 6,280 -1,500

1.교육운영비 4,780 6,280 -1,500행사기기대여  (-1,500,000원×1회)= -1,500,000
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의상대여비  (-868,000원×1회)= -868,000

준비용품구입  868,000원×1회= 868,000

2.현장체험학습활동 22,068 41,946 -19,878

1.수학여행 8,177 9,146 -969

1.교육운영비 8,177 9,146 -969(수익)수학여행 경비  (-969,000원×1회)= -969,000

2.현장학습 13,891 32,800 -18,909

1.교육운영비 13,891 32,800 -18,909
(수익)차량임차료(봄)  (-4,720,000원×1

회)=
-4,720,000

(수익)입장료(봄)  (-5,596,000원×1회)= -5,596,000

(수익)간식 및 기타(봄)  (-369,000원×1

회)=
-369,000

(수익)차량임차료(가을)  (-3,250,000원

×1회)=
-3,250,000

(수익)입장료(가을)  (-4,588,000원×1회

)=
-4,588,000

(수익)간식 및 기타(가을)  (-386,000원

×1회)=
-386,000

3.동아리활동 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동 29,410 29,410 0

1.교육운영비 29,410 29,410 0  

4.진로활동 1,380 1,380 0

1.진로체험활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.선택적 교육활동 228,599 164,434 64,165

1.방과후학교 운영 174,896 126,256 48,640

1.방과후학교운영 118,436 89,796 28,640

1.특기적성교육 98,436 77,796 20,640

1.운영수당 80,300 61,200 19,100(수익)논술부 강사료  500,000원×1회= 500,000

(수익)점핑클레이 강사료  2,500,000원×1

회=
2,500,000

(수익)주산부 강사료  3,200,000원×1회= 3,200,000

(수익)컴퓨터부 강사료  3,700,000원×1회

=
3,700,000

(수익)로봇과학부 강사료  5,300,000원×1

회=
5,300,000

(수익)한자부 강사료  3,400,000원×1회= 3,400,000
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(수익)영어부  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 18,136 16,596 1,540
(수익)논술부 소모품  (-1,200,000원×1회

)=
-1,200,000

(수익)점핑클레이 교재및소모품  190,000

원×1회=
190,000

(수익)주산부 교재및소모품  (-1,900,000

원×1회)=
-1,900,000

(수익)컴퓨터부 교재및소모품  

(-1,760,000원×1회)=
-1,760,000

(수익)로봇과학부 소모품  9,200,000원×1

회=
9,200,000

(수익)한자부 교재및소모품  -1,690,000원

×1회=
-1,690,000

(수익)영어부 소모품  (-1,300,000원×1회

)=
-1,300,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 20,000 12,000 8,000

1.운영수당 19,577 11,727 7,850
(성립전)(지원)사물놀이,미술강사료  

30,000원×13시간×2부×3월=
2,340,000

(성립전)(지원)사물놀이,미술강사료  

30,000원×14시간×2부×4월=
3,360,000

(성립전)(지원)보조인력수당  604,000원

×2.5월=
1,510,000

(성립전)(지원)보조인력수당  640,000원

×1월=
640,000

2.교육운영비 423 273 150(성립전)(지원)운영비  150,000원×1회= 150,000

2.돌봄교실운영 56,460 36,460 20,000

1.교육환경개선 1,150 1,150 0

1.일반수용비 338 0 338
(성립전)돌봄교실물품구입  169,000원×2

종=
338,000

2.비품구입비 812 1,150 -338(성립전)난방기구입  812,000원×1대= 812,000

난방기구입  (-1,150,000원×1회)= -1,150,000

2.(목적)돌봄교실운영 49,964 29,964 20,000

1.무기계약직원인건비 16,400 0 16,400
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,250,000원

×2명×4개월=
10,000,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  640,000원

×2명×5개월=
6,400,000

2.교육운영비 33,564 29,964 3,600(성립전)돌봄운영비  720,000원×5개월= 3,600,000

3.(목적-지자체)돌봄교실운영 4,036 4,036 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.(목적)돌봄교실 권역별 협의체 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 110 110 0  

2.독서활동 11,700 16,200 -4,500

1.독서활동운영 11,700 16,200 -4,500

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.(목적)학교자율선택과제운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000독서활동운영  (-5,000,000원×1회)= -5,000,000

4.(목적)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비2,000 1,500 500

1.여비 2,000 1,500 500(성립전)교통비  10,000원×10시간×5명= 500,000

3.교기육성 42,003 21,978 20,025

1.[국고]교기운영 42,003 21,978 20,025

1.태권도부운영 34,553 16,528 18,025

1.기간제직원인건비 29,468 12,769 16,699
(성립전)운동부지도자인건비  16,099,000

원×1명=
16,099,000

(성립전)운동부지도자인건비  50,000원

×12개월=
600,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0대회출전비  (-506,000원×1회)= -506,000

훈련비  506,000원×1회= 506,000

3.기간제직원법정부담

금
2,685 1,359 1,326

(성립전)운동부지도자법정부담금  

1,326,000원×1명=
1,326,000

2.(목적)육성종목운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.[국고](목적,국고)전국소년체육대회 대표선수 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.(목적)전국소년체육대회 유망선수 특별훈련비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.(목적)제48회 전국소년체전대비 강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  2,000,000원×1명= 2,000,000
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5.교육활동 지원 115,234 96,076 19,158

1.교무업무 운영 9,392 9,305 87

1.교무학사운영 9,392 9,305 87

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.교육활동홍보 387 300 87

1.교육운영비 387 300 87교육과정설명회 운영  87,000원×1회= 87,000

4.입학식 및 졸업식 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0  

5.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 7,941 7,941 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.(목적)416단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 6,073 5,615 458

1.학교폭력관련연수지원 1,133 675 458

1.운영수당 0 135 -135
학교폭력 및 인권교육 강사수당  

(-135,000원×1회)=
-135,000

2.교육운영비 1,133 540 593
학교폭력가해피해학생 프로그램운영  

973,000원×1회=
973,000

학생폭력자치위원회 운영물품  (-160,000

원×1회)=
-160,000

학교폭력 관련 현수막제작  (-220,000원

×1회)=
-220,000

2.(목적)안심서비스이용료지원 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

3.(목적)인성인권우수학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생안전교육 1,727 2,185 -458

1.안전체험교육 1,727 2,130 -403

1.교육운영비 1,727 2,130 -403차량임차료  (-403,000원×1회)= -403,000

2.소방훈련 0 55 -55

1.교육운영비 0 55 -55불조심현수막제작  (-55,000원×1회)= -55,000

3.연구학교 운영 59,400 59,400 0

1.연구학교운영 59,400 59,400 0

1.익산혁신교육특구사업 혁신학교운영(5학년)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,210 1,210 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

2.(목적)2018교실 밖 에듀버스 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.(목적)혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,078 5,000 78
전문적학습공동체 교직원연수  (-171,000

원×1회)=
-171,000

교직원워크숍 차량임차, 시설대여  

(-210,000원×1회)=
-210,000

학부모회운영  459,000원×1회= 459,000

2.운영수당 5,832 8,240 -2,408
교육과정운영(3학년)강사수당  (-68,000원

×1회)=
-68,000

교육과정운영(4학년)강사수당  (-800,000

원×1회)=
-800,000

교육과정운영(5학년)강사수당  (-330,000

원×1회)=
-330,000

교육과정운영(6학년)강사수당  (-30,000원

×1회)=
-30,000

전문적학습공동체 강사수당  (-300,000원

×1회)=
-300,000

학부모회강사수당  -(880,000원×1회)= -880,000

3.교육운영비 28,814 26,400 2,414교육과정운영(1학년)  300,000원×1회= 300,000

교육과정운영(2학년)  178,000원×1회= 178,000

교육과정운영(3학년)  246,000원×1회= 246,000

교육과정운영(4학년)  972,000원×1회= 972,000

교육과정운영(5학년)  510,000원×1회= 510,000
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교육과정운영(6학년)  208,000원×1회= 208,000

4.학생복지비 5,060 5,060 0  

5.목적사업업무추진비 3,486 3,500 -14교직원워크숍식비  (-14,000원×1회)= -14,000

6.도서구입비 1,730 1,800 -70
전문적학습공동체 도서구입비  (-70,000원

×1회)=
-70,000

4.학습지원실 운영 19,501 17,430 2,071

1.정보화실운영 19,501 17,430 2,071

1.학교정보화지원 17,331 15,260 2,071

1.교육운영비 5,600 4,520 1,080
정보화기자재 수선유지비  (-500,000원×1

회)=
-500,000

토너외 컴퓨터 소모품 구입비  1,680,000

원×1회=
1,680,000

컴퓨터실 유지보수관리  (-100,000원×1회

)=
-100,000

2.비품구입비 11,731 10,740 991컴퓨터본체 구입  (-1,080,000원×1회)= -1,080,000

실물화상기 구입  2,071,000원×1대= 2,071,000

2.찾아가는 SW교육 연수 운영 170 170 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.SW교육교구 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 19,000 2,000 17,000

1.교육환경개선 19,000 2,000 17,000

1.교육환경개선 19,000 2,000 17,000

1.비품구입비 19,000 2,000 17,000신발장구입등  30,000원×275개= 8,250,000

책상상판교체  23,200원×230개= 5,336,000

청소도구함구입  222,000원×3개= 666,000

복사기구입  2,748,000원×1대= 2,748,000

6.학교 일반운영 216,717 214,390 2,327

1.학교기관 운영 74,717 71,754 2,963

1.부서기본운영 52,897 48,779 4,118

1.교무실운영 16,200 13,000 3,200
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 15,200 12,000 3,200교무실관내외여비  3,200,000원×1회= 3,200,000

2.교장실운영 12,552 11,952 600

1.여비 2,100 1,500 600관내외출장여비  200,000원×3회= 600,000

2.일반업무추진비 7,200 7,200 0일반업무추진비  (-602,000원×1회)= -602,000

교직원경조사  (-900,000원×1회)= -900,000

교직원및기타 간담회경비  (250,200원×10

회)=
2,502,000

접대용다과식사  (-1,000,000원×1회)= -1,000,000

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 24,145 23,827 318

1.일반수용비 13,198 13,880 -682
사무용기기유지보수비  (-900,000원×1회

)=
-900,000

일반수용비  218,000원×1회= 218,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 7,647 6,647 1,000일반비품 구입비  250,000원×4종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,820 22,975 -1,155

1.교육환경개선(유) 5,299 6,986 -1,687

1.일반수용비 1,939 2,786 -847
(실외환경개선)실외놀이기구소독 및 모래

소독  -847,000원×1회=
-847,000

2.비품구입비 3,360 4,200 -840기기 및 비품 구입  -840,000원×1회= -840,000

2.환경정리활동(유) 240 310 -70

1.교육운영비 240 310 -70(청소)용품구입  -70,000원×1회= -70,000

3.유치원운영(유) 1,627 1,901 -274

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 926 1,200 -274
(출장여비)관내외출장여비  -274,000원×1

회=
-274,000

3.교육운영비 601 601 0  

4.정보화실운영(유) 2,500 1,600 900

1.일반수용비 2,300 1,400 900
(사무용품)프린터 토너유지비  900,000원

×1회=
900,000
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2.교육운영비 200 200 0  

5.종일반운영(유) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

6.학교시설장비유지(유) 6,554 6,578 -24

1.일반수용비 2,476 2,500 -24
(시설일반관리)소규모수선비  -424,000원

×1회=
-424,000

(성립전)(목적)공기정화장치렌탈료  

50,000원×2대×4개월=
400,000

2.전기요금 3,040 2,700 340
(공공요금및제세)전기요금  340,000원×1

회=
340,000

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 538 878 -340
(공공요금및제세)전화요금  -340,000원×1

회=
-340,000

7.학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 136,486 136,616 -130

1.학교시설장비유지 136,486 136,616 -130

1.공공요금및제세공과금 60,700 56,700 4,000

1.전기요금 40,700 40,700 0  

2.상하수도료 8,800 8,800 0  

3.연료비 4,000 0 4,000강당냉난방기가스요금  1,000,000원×4월= 4,000,000

4.기타공공요금 7,200 7,200 0  

2.시설관리용역 7,236 8,736 -1,500

1.일반수용비 7,236 8,736 -1,500승강기수선비  (-1,500,000원×1회)= -1,500,000

3.시설일반관리 60,046 65,576 -5,530

1.기간제직원인건비 1,300 0 1,300(자체)청소원인건비  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.일반수용비 58,746 65,576 -6,830시설소규모수선비  (-5,000,000원×1회)= -5,000,000

시설소모품구입비  (-2,000,000원×1회)= -2,000,000

(경목)깨끗한학교만들기 청소 용역료  

970,000원×1회=
970,000

학교수목관리비  (-800,000원×1회)= -800,000

4.폐기물처리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000폐기물처리비  (-1,000,000원×1회)= -1,000,000
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5.당직관리 3,604 3,604 0

1.일반수용비 3,604 3,604 0  

6.[목적]수목관리비 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900(성립전)수목관리비  3,900,000원×1회= 3,900,000

3.학교운영 협력 5,514 6,020 -506

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,094 4,600 -506

1.학부모회 운영 594 1,100 -506

1.일반수용비 190 800 -610학부모회행사지원  (-610,000원×1회)= -610,000

2.여비 404 300 104학부모출장여비  104,000원×1회= 104,000

2.학부모자치활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.(목적)학교참여지원학부모회지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

세출합계 1,473,1541,205,879 267,275
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